
平成２３年度・２４年度川崎市教育委員会研究推進校（国語科） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

申込先 上丸子小学校 FAX ０４４－４２２－７９０２ 

所 属                        学 校 

参加者名 

 

１２月１０日（月）までに FAX で、お申し込みください。

皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力

を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、本校では『自分を見つめ、共に学び合う子をめざして』をテーマに、話し合い活動を大切にして、伝える力・

受け止める力を育てる授業づくりに取り組んでいます。 

この度、全学年の授業を公開し、研究の成果を報告いたします。 

つきましては、ご多忙のことと存じますが、多くの皆様にご参会いただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申し

上げます。また、貴校職員のご参加につきましても、ご高配いただけますようお願い申し上げます。 

 

① 開催日時 平成２４年１２月１２日（水）１３：１０～１６：３０ 

② 会  場 川崎市立上丸子小学校 

③ 内  容 「全学年授業公開」 「支援級・低・中・高学年分科会」 「全体会（研究概要の報告等）」 

川崎市立上丸子小学校 校長 岩間 章

日  程 

受     付 １３：１０～ 

授業の見どころ １３：２０～１３：３０ 

公 開 授 業 １３：４０～１４：２５ 

移     動 １４：２５～１４：４０ 

分  科  会 １４：４０～１５：３０ 

 支援級 講師 川崎市立中原小学校      上田  浩子 先生 

 

低学年 講師 川崎市立小学校国語教育研究会会長 川崎市立中原小学校校長 

                       伊藤 磨理子 先生 

 中学年 講師 横浜国立大学教育人間科学部附属横浜小学校 

                       茅野  政徳 先生 

 高学年 講師 川崎市総合教育センターカリキュラムセンター 指導主事 

                       須山 佳代子 先生 

移     動 １５：３０～１５：４０ 

全  体  会 １５：４０～１６：３０ 

      校長あいさつ 

教育委員会あいさつ 

研究会長あいさつ 

      研究報告 

今回の研究報告会の「指導

案」につきましては、１週間

前の１２月５日（水）頃に上丸

子小学校ホームページにア

ップする予定です。参加希

望の皆様は、ダウンロード

印刷をしてご参加ください。 



平成２３年度・２４年度 川崎市教育委員会 研究推進校（国語科） 

 

～伝える力・受け止める力を育てる授業、具体的な児童の表れを求めて～ 

公開授業 １３：４０～１４：２５ 

学年 単元名 

支援級 
じぶんのかんじたことを つたえあおう 

「みて、きいて、たべて、さわって、 つたえあおう」 

１年 
きもちがわかるところを見つけて本をしょうかいしよう 

「ずうっと、ずっと、大すきだよ」 

２年 
大すきな本と自分とをつなげてしょうかいしよう 

「大すきがとび出す、自分とつながる 本のしょうかい」 

３年 
物語を読んで中心人物をしょうかいしよう 

「モチモチの木」 

４年 
文章を読んで自分と友達の意見の似ている所とちがう所を考えながら話し合おう 

「ごんぎつね」 

５年 
様々な資料を読んで考えたことを、友達に伝えたり受け止め合ったりし、自分の考えを広げたり深め

たりしよう 

「自然遺産との人の関わり方」 

６年 
自分×物語×友達⇒広がる・深まる ～そして新たな自分の発見へ～ 

「海の光」「黄色いボール」「海の命」 

 

平成２４年１２月１２日（水） 

川崎市立上丸子小学校 


